CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 247/2024

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR COM MINUTO DE SILÊNCIO  PELO FALECIMENTO DO EX

PREFEITO MUNICIPAL CARLOS NELSON BUENO, OCORRIDO DIA   02 DE SETEMBRO DE

2024.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de

acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja

registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE  PROFUNDO PESAR PELO

FALECIMENTO DO EX PREFEITO MUNICIPAL CARLOS NELSON BUENO, ocorrido dia 2

de setembro  de 2024.

Proponho ainda que ao final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um

respeitoso  MINUTO DE SILÊNCIO em memória do   ilustre cidadão.

Requeiro, ainda seja oficiado aos familiares do Senhor Carlos Nelson Bueno.

JUSTIFICATIVA

Faleceu  hoje  aos 84 anos  o ex prefeito Carlos Nelson Bueno. Nascido em 21 de
fevereiro de  1940 , era casado com a Senhora  Paula E  teve  5 filhos André, Alexandre,
Luciana, Henrique e Lucas além de  noras e netos.

Carlos Nelson Bueno foi prefeito  de  Mogi Guaçu (1973-76 e 1983-88) e de Mogi
Mirim (2005-2012 e 2017-2020).

Deputado  Estadual, SP, Partido: MDB, Período: 1971 a 1972; Prefeito Partido:
MDB, Período: 1973 a 1976; Prefeito, Partido: PMDB, Período: 1983 a 1988.

Deputado Federal - 1979-1983, SP, MDB, Dt. Posse: 01/02/1979; Deputado
Federal - 1992-1995, SP, PMDB, Dt. Posse: 21/10/1992; Deputado Federal - 1995-1999,
SP, PMDB, Dt. Posse: 01/02/1995.

Com um vasto currículo público  ainda foi  Assessor Técnico de Planejamento
Físico, Cerâmica Martini, 1966-1968; Arquiteto, Setor de Planejamento Urbano do
DESAN, GO, 1962-1963; Arquiteto do Setor de Paisagismo Rodoviário e Membro da
CMG-23, DER, SP, 1964-1966; Assessor Técnico de Planejamento, Prefeitura Municipal
de Mogi-Mirim, 1964-1968, e de Conchal e Andradas, 1969, SP; Secretário Municipal de
Planejamento, Pinhal, SP, 1969; Presidente, EMDEC, Campinas, SP, 1977-1978; Assessor,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
57

6/
20

24
 -

 0
2/

09
/2

02
4

-
14

:1
8

-
63

F
8-

A
9M

7-
B

E
8W

-3
T

X
U

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Prefeituras Municipais de Mogi-Mirim, Pedreiras, Vinhedo e Indaiatuba, SP, 1978;
Presidente, Fundação Educacional Guaçuana, Mogi-Guaçu, SP, 1983-1988; Secretário
Municipal de Planejamento, Guarulhos, SP, 1989; Diretor Executivo, FDE, SP, 1989-1990;
Diretor de Gestão Empresarial, CESP, São Paulo, 1991.

Carlos Nelson Bueno deixa um legado que vai além das suas contribuições como
deputado federal, Estadual  e  Prefeito.

 Sua formação em arquitetura e sua experiência em planejamento urbano
moldaram sua visão de gestão pública, que sempre privilegiou o desenvolvimento
sustentável e a modernização das cidades.

Além dos mandatos eletivos, CNB ocupou posições de destaque em instituições
como a Companhia Energética do Estado de São Paulo (CESP) e o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), onde continuou a exercer influência na
formulação de políticas públicas.

Sua passagem pela Câmara dos Deputados foi marcada por uma atuação técnica
e detalhista, sempre buscando soluções práticas para os desafios urbanos e de
infraestrutura do Brasil. Carlos Nelson será lembrado como um político que, em todas
as suas funções, trabalhou incansavelmente para promover o desenvolvimento
econômico e social, tanto em sua região de origem quanto no país como um todo.

Em Mogi Mirim  Carlos Nelson imprimiu uma gestão focada em austeridade fiscal
e modernização da infraestrutura urbana, deixando um legado que ainda ressoa no
cotidiano dos mogimirianos.

Durante sua primeira passagem pela prefeitura, a partir de 2005, Carlos Nelson
Bueno foi responsável pela implantação de importantes projetos que mudaram a face
de Mogi Mirim. Um dos marcos foi a legalização e urbanização das fases 01 e 02 do
Parque das Laranjeiras, que incluiu a pavimentação de ruas e a regularização fundiária,
garantindo melhores condições de vida para os moradores.

A busca pela modernização da cidade também foi evidenciada na implantação
da iluminação em LED em toda Mogi Mirim, substituindo as antigas lâmpadas por um
sistema mais eficiente e seguro. Essa medida, além de promover economia para os
cofres públicos, proporcionou maior segurança à população.

Outro pilar da administração de Carlos Nelson foi o fortalecimento da saúde
pública. Ele foi responsável pela conquista e funcionamento da UPA do Linda Chaib, que
se tornou um ponto de referência para atendimentos de emergência. Além disso,
inaugurou a Nova UBS do Seac/CDHU, ampliando o acesso à saúde básica.

O prefeito também se destacou na área de infraestrutura e saneamento. Sob sua
gestão, foi implantado o Sistema de Captação e Tratamento de Esgoto, uma conquista
significativa que melhorou as condições ambientais e sanitárias da cidade. Ele também
liderou a construção de mega reservatórios na Praça Catarino Marangoni e no Jardim

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
57

6/
20

24
 -

 0
2/

09
/2

02
4

-
14

:1
8

-
63

F
8-

A
9M

7-
B

E
8W

-3
T

X
U

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Paulista, e implementou a segunda adutora de água bruta, garantindo maior segurança
hídrica para Mogi Mirim.

Carlos Nelson  estava com a saúde debilitada desde o começo do ano, todos
estão consternados  com a sua partida pois será uma grande perca politica  para toda a
região      pois  se consolidou como um dos maiores líderes políticos da história.

Homem de sorriso largo,  Carlos Nelson   foi exemplo de: marido, pai e avô além
de amigo, pois tinha muita facilidade em cativar as pessoas  que tiveram o privilégio de
cruzar o seu caminho, partiu  para o eterno descanso  deixando  saudades e boas
lembranças  a todos que conviveram com ele.

Que Deus conforte a todos os familiares e amigos, neste momento de tanta  dor
e tristeza.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  02 de setembro de 2024.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da Câmara

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA

VEREADORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES

VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
57

6/
20

24
 -

 0
2/

09
/2

02
4

-
14

:1
8

-
63

F
8-

A
9M

7-
B

E
8W

-3
T

X
U

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
57

6/
20

24
 -

 0
2/

09
/2

02
4

-
14

:1
8

-
63

F
8-

A
9M

7-
B

E
8W

-3
T

X
U

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=63F8A9M7BE8W3TXU, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 63F8-A9M7-BE8W-3TXU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
57

6/
20

24
 -

 0
2/

09
/2

02
4

-
14

:1
8

-
63

F
8-

A
9M

7-
B

E
8W

-3
T

X
U

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=63F8A9M7BE8W3TXU
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 63F8A9M7BE8W3TXU
		2024-09-02T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T14:23:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T14:30:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T14:31:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T14:34:16-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T14:42:19-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T15:25:26-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T16:05:54-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T16:45:13-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T17:34:43-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-02T18:20:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-03T08:56:50-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-03T14:47:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-04T09:38:08-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-06T15:55:49-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-09T10:32:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-09T10:37:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura